Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde

Departamento de Doenças de Condições Crônicas e Infecções Sexualmente
Transmissíveis

Coordenação-Geral de Vigilância das Infecções Sexualmente Transmissíveis

OFÍCIO CIRCULAR Nº 16/2020/CGIST/.DCCI/SVS/MS

Brasília, 20 de abril de 2020.

Às unidades de saúde e profissionais solicitantes dos exames de genotipagem
do HIV, genotipagem do HCV e tipificação do alelo HLA-B*570

Às Coordenações Estaduais/Municipais de HIV/Aids e Hepatites Virais

Assunto: Orientações sobre o fluxo dos exames de genotipagem do HIV,
genotipagem do HCV e tipificação do alelo HLA-B*5701 durante o período
de enfrentamento do COVID-19.

Prezados (as),

1.  Devido a emergência de saúde pública causada pela pandemia de
COVID-19, o Departamento de Doenças de Condições Crônicas e Infecções
Sexualmente Transmissíveis (DCCI/SVS/MS) informa que a prestação dos
serviços de genotipagem do HIV, genotipagem do HCV e tipificação do alelo
HLA-B*5701 está sofrendo impactos por causa da redução da malha aérea e
rodoviária no Brasil;

2. As operadoras de logística dos laboratórios executores estão
encontrando dificuldades para o recolhimento das amostras em todas as
localidades do país e, conseqüentemente, tal situação está refletindo em
atrasos nos prazos contratuais para o recebimento das amostras (≤ 72 horas) e
liberação dos resultados (≤ 12 dias úteis);

3.  Desta forma, orientamos que as unidades de saúde entrem em
contato com os laboratórios executores antes de agendar ou realizar coletas
para os exames de genotipagem do HIV, genotipagem do HCV e tipificação do
alelo HLA-B*5701 para verificar a disponibilidade das operadoras logísticas na
região, evitando coletas desnecessárias ou retenção de amostras por causa da
falta de transporte.

4. Seguem os contatos dos laboratórios prestadores dos serviços de
genotipagem do HIV, genotipagem do HCV e tipificação do alelo HLA-B*5701:

Ofício-Circular 16 (0014514107)         SEI 25000.055152/2020-22 / pg. 1

5. Para questões do ponto de vista clínico, favor encaminhar para o e-
mail tratamento@aids.gov.br.

6. Certos de sua atenção, colocamo-nos à disposição para prestar
quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários através do e-
mail clab@aids.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gerson Fernando Mendes
Pereira, Diretor(a) do Departamento de Doenças de Condições
Crônicas e Infecções Sexualmente Transmissíveis, em 20/04/2020, às
18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900
de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0014514107 e o código CRC 592597C6.

Referência: Processo nº 25000.055152/2020-22 SEI nº 0014514107

Coordenação-Geral de Vigilância das Infecções Sexualmente Transmissíveis - CGIST
SRTVN 701 Bloco D  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70719040

Site - http://www.aids.gov.br/

Ofício-Circular 16 (0014514107)         SEI 25000.055152/2020-22 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício-Circular 16 (0014514107)